
                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 9  DEL 23 DICEMBRE 2019   
 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020: ESAME ED APPROVAZIONE. 
 

 
 L’anno duemiladiciannove ventitre il giorno lunedì del mese di dicembre alle ore 
19.00, in Gassino Torinese, Corso Italia 121, nella sede dell’Ente, regolarmente convocato, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e nome Presente 

 
1. SIGNORI Angelo - Presidente 
2. GAUDINO AnnaMaria - Consigliere 
3. GIRARDI Massimo – Consigliere 
4. GOBETTO Mario Bartolomeo - Consigliere 
5. MARVASO Michele - Consigliere 

 
 

Totale Presenti: 
Totale Assenti: 

 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

No 
 
 
4 
1 

 
 
 Presiede la seduta il sig. SIGNORI Angelo – Presidente: 
 Assiste il Segretario facente funzione sig.ra PANU Ester Vittoria. 
 
 Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza essendo intervenuti “almeno tre 
membri” su cinque assegnati, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti 
posti all’ordine del giorno. 
 
 
 
 

mailto:pcsf.gassino@libero.it


                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Richiamate le deliberazioni: 

- n. 21 del 07/12/12 con la quale si è approvata l’aggiudicazione definitiva per 

l’affidamento dei servizi della residenza socio-sanitaria per il periodo di 84 mesi (60 mesi 

più eventuale proroga di 24 mesi) con decorrenza 01/01/2013 per complessivi € 

4.657.951,42 esente IVA; 

- n. 6 del 22/12/17 con la quale si prorogava alle stesse condizioni il contratto con la 

ditta PLANET PLUS per il periodo di anni 2 a partire dal 01/01/2018; 

Dato atto che occorre provvedere allo stanziamento di fondi per studio, progettazione e 

presentazione documentazione per autorizzazione agli organi competenti per 

ampliamento della struttura;; 

 Visto il Conto Consuntivo 2017 approvato con deliberazione n. 3 del 28/03/2018  con il 

quale viene accertato un avanzo di amministrazione di € 628.246,08; 

Visto ed esaminato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020 predisposto dall’ufficio; 

Ritenuta la piena regolarità del Bilancio stesso; 

Udita la seguente relazione del Presidente: 

RELAZIONE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 

Le previsioni (almeno per la parte corrente), sono state determinate sugli accertamenti 

del 2019 essendo quasi  ultimato l’esercizio finanziario e sugli adeguamenti, per quanto 

riguarda il personale, agli standard regionali. 

PARTE PRIMA: ENTRATA 

Avanzo di Amministrazione: per consentire le opere di studio, progettazione e 

presentazione documentazione per autorizzazione ampliamento struttura è necessario 

applicare un avanzo di amministrazione pari ad € 50.000,00; 

Le Entrate ordinarie sono costituite quasi interamente dal provento delle rette di 

ricovero (previste in € 903.369,42) e ammontano a complessivi € 906.384,91. 

mailto:pcsf.gassino@libero.it


                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

 

Le Entrate straordinarie non  variano rispetto all’esercizio precedente per cui si prevede 

un’entrata di  € 1.000,00 per contributi/oblazioni. 

Il Titolo II – Movimento di Capitali non prevede entrate. 

Il Titolo III – Partite di Giro  non variano rispetto all’esercizio precedente  si prevede 

un’entrata  di € 74.682,92. 

PARTE SECONDA: USCITA 

Le spese ordinarie, ammontano a € 907.384,91 e sono interamente finanziate con le 

Entrate Ordinarie. 

Gli oneri per l’affidamento dei servizi della struttura a società esterna sono di € 

665.421,63 a cui vengono portate in detrazione le spese per il personale assistenziale 

dell’ente comandato (capitoli 42, 62 e una parte dei cap. 50 e 60 che verranno quantificati 

solo in sede di contrattazione decentrata con le organizzazioni sindacali poichè riguardano 

il fondo salario accessorio e i relativi oneri di tutto il personale di pianta organica 

dell’Ente), ed  i cap. 94 “Spese telefoniche”, 132 “Energia elettrica”, 133 “Acqua potabile” 

poichè il pagamento viene anticipato dall’Ente.  

Gli oneri fiscali sono previsti in € 4.000,00 dovuti alla tassa rifiuti. 

I restanti capitoli  sono stanziati secondo l’accertamento del 2019. 

Per quanto riguarda le spese straordinarie sono stanziati € 50.000,00 per le opere di 

studio, progettazione e lavori all’impianto elettrico; 

Il Titolo II – Movimenti di Capitali non sono previsti stanziamenti. 

Le Partite di Giro pareggiano con  l‘Entrata. Previsione € 74.682,92;  

In conclusione il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020 chiude a 

pareggio nella cifra di € 1.032.067,83. 

Richiamati gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs. 165/2001 sulle competenze dei 

Responsabili dei Servizi e sulle norme relative alle fasi dell'impegno e della liquidazione 

delle spese; 

 

mailto:pcsf.gassino@libero.it


                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

 

 

Dato atto che l’art. 3 del vigente Regolamento di Organizzazione assegna, tra l'altro, al 

Direttore/Segretario dell'IPAB: 

1. la responsabilità del raggiungimento degli obiettivi programmati dal C.d.A. e della 

realizzazione dei programmi e dei progetti attuativi; 

2. la titolarità della gestione finanziaria, tecnica e amministrativa dell'Ente con adozione 

dei relativi provvedimenti amministrativi; 

Vista la Legge 6972 del 17/07/1890, “Norme sulle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza”; 

Visti gli art. 19 del R.D. 30 dicembre 1923, n. 2841 e s.m.i. e 37 del Regolamento di 

contabilità 5 febbraio 1891, n. 99; 

Vista l’articolo 174 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, che assegna la 

competenza di predisporre lo schema di bilancio annuale di previsione; 

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 3, comma 1 lettera b) del D.L. 

174/2012 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto l'esito della votazione: 

Presenti n.  04 

Astenuti n.  00 

Votanti n.   04 

Voti favorevoli n.  04 

Voti contrari n.  00 

D E L I B E R A 

 

 - Di approvare lo schema di  Bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 

2019, con le seguenti risultanze finali: 

mailto:pcsf.gassino@libero.it


                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

 

 

 

E N T R A T A 

 

 

Fondo presunto di avanzo esercizi precedenti  Euro     50.000,00 

 

 

  

                   Sez. 1 Entrate effet. Ordinarie  Euro    907.384,91 

Titolo I   

                   Sez. 2 Entrate effet. Straordinarie  Euro     0 

 

 

  

Titolo II – Movimenti di capitali. . . . . . . . . .  

 

 Euro     0 

   

Titolo III - Partite di giro . . . . . . . . . . . . . . . .   Euro     74.682,92 

 

 

  

Fondo di riserva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   Euro      0 

   

TOTALE Generale della Parte Prima: ENTRATA  Euro   1.032.067,83 
 

 

mailto:pcsf.gassino@libero.it


                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

 

U S C I T A 

 

 

Disavanzo presunto degli esercizi precedenti  

 

 

 Euro                 0 

                   Sez. 1 Spese effett. ordinarie  Euro   907.384,91 

 Titolo I                                   

                   Sez. 2 Spese effet. straordinarie                    Euro    50.000,00 

   

   

Titolo II - Movimenti di capitali . . . . . . . . . . . . .   Euro   0 

   

 

Titolo III - Partite di giro . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

  

Euro   74.682,92 

   

 

Fondo di Riserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

  

Euro               0 

    

TOTALE Generale della Parte seconda: USCITA  Euro   1.032.067,83 
 

 

 

 

mailto:pcsf.gassino@libero.it


                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

 

Di allegare al presente atto il bilancio annuale di previsione 2020; 

Di dichiarare, urgente ed ad unanimità di voti, immediatamente eseguibile la presente 

ai sensi dell’art.  134, comma 4 del D.Lgs, 267/00; 

Di trasmettere il presente atto al Tesoriere  corredato da una copia conforme del 

Bilancio di Previsione nonché alla Città Metropolitana. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

mailto:pcsf.gassino@libero.it


                 PICCOLA  CASA  SACRA  FAMIGLIA   -  IPAB 
                          

                               Corso  Italia 121,   10090   GASSINO TORINESE  (TO) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Casa di riposo per anziani                                                                                                                                   Ingresso struttura Via Borione, 1 
Ente Morale ex R.D. 27-12-1933 n. 2390                                                                                                           10090 GASSINO TORINESE (TO) 
Codice Fiscale 82500810013                                                                                                                                                    tel n. 011- 9606220 
E-mail pcsf.gassino@libero.it                                                                                                                                                         fax 011- 9810763 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE: _______________________________ 

                (SIGNORI Angelo) 

 I CONSIGLIERI:  

_______________________________                   _______________________________                      

         (GAUDINO AnnaMaria)                                          (GIRARDI Massimo)   

 

_______________________________                   _______________________________ 

   (GOBETTO Mario Bartolomeo)                                    (MARVASO Michele) 

 

 IL SEGRETARIO: _______________________________ 

        (PANU Ester Vittoria) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito della Casa di Riposo per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal __________ al __________ come prescritto dall’art. 124, 

comma 1°, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

         Il Segretario 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________, dopo regolare 

pubblicazione, per la decorrenza del termine prescritto dall’articolo 134, comma 3, Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

         Il Segretario 

mailto:pcsf.gassino@libero.it

